
 
 

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	1	di	3	

 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: decisione di contrattare per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2003 
della fornitura di 16 schede SIM dati mediante adesione alla convenzione Consip Telefonia Mobile 9 lotto 
unico, nell’ambito del progetto SENSOR - Materiali e dispositivi per sensori innovativi - Reimpiego risorse, per 
la sede IMEM di Parma; CIG CONVENZIONE LOTTO UNICO: 9458158EE1 

 

IL DIRETTORE 
DELL’ISTITUTO DEI MATERIALI PER L’ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 146, prot. n. 398550 del 14 dicembre 
2023, con cui al Dott. Andrea Zappettini è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto dei Materiali per 
l’Elettronica ed il Magnetismo - IMEM del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2024, per la durata 
di quattro anni;  
VISTO il Provvedimento del Direttore IMEM di nomina del Segretario Amministrativo Antonella Massa, prot. n. 2155 
del 08/01/2024;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it


 

  

  

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	2	di	3	

 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
 
 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
CONSIDERATO che la Consip Spa ha attivato la convenzione “Telefonia Mobile 9 lotto unico” attivato dal 16/11/2023 
E scadenza il 15/11/2025 con l’operatore economico Vodafone Spa;  
VISTA la richiesta di adesione alla sopracitata convenzione pervenuta dal Dott. Marco Pola per l’acquisizione della 
fornitura di 16 schede SIM, nell’ambito delle attività previste dal progetto SENSOR - Materiali e dispositivi per sensori 
innovativi - Reimpiego risorse per un importo di euro 153,60;  
CONSIDERATO che le suddette schede SIM sono acquistabili mediante ordine diretto nel lotto unico della convenzione 
Telefonia Mobile 9 aggiudicato all’operatore economico Vodafone Spa con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, 
C.F./P.IVA 08539010010; 
VISTO il provvedimento prot. 169575 del 21/05/2024 con il quale è stato nominato il Dott. Marco Pola quale 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTA l’Istruttoria del RUP prot n°180377 del 29/05/2024; con la quale formula la proposta di affidamento diretto, 
all’operatore economico Vodafone Spa mediante ordine diretto n°7889534 in adesione alla convenzione Consip 
Telefonia Mobile 9 Lotto unico CIG CONVENZIONE LOTTO UNICO: 9458158EE1; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023, verbale 488;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SENSOR - Materiali e 
dispositivi per sensori innovativi - Reimpiego risorse, allocati al GAE P0000647, voce del piano 13044 Canoni di 
telefonia mobile della gestione in conto residui esercizio 2020;  
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei 
principi generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione fornitura, mediante ordine diretto in adesione alla convenzione Consip Telefonia 
Mobile 9 Lotto unico all’operatore economico Vodafone Spa con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F./P.IVA 
08539010010, per un importo complessivo pari a euro 153,60 comprensivo di euro 0,00 quali oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

3. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 187,39 IVA inclusa sui fondi del progetto SENSOR - Materiali e 
dispositivi per sensori innovativi - Reimpiego risorse, allocati al GAE P0000647, voce del piano 13044 Canoni di 
telefonia mobile della gestione in conto residui esercizio 2020; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it


 

  

  

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	3	di	3	

 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
        Antonella Massa 
                                                                                                                                                                         Il Direttore 
             Dr. Andrea Zappettini 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it

		2024-05-29T10:15:54+0200
	Antonella Massa


		2024-05-29T14:37:13+0200
	Andrea Zappettini




